PLENÁRIO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº ______/ ______ .

Requer a realização de Sessão Solene

em homenagem ao aniversário de 300

anos do Município de Pitangui – MG

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene

em homenagem aos 300 anos do Município de Pitangui, Estado de Minas

Gerais, comemorados em 09 de junho de 2015.

JUSTIFICATIVA

"Pitangui" é um termo originário da língua tupi, significando "rio
das crianças".

O processo de ocupação da região onde está situado Pitangui
teve início do século XVII, por bandeirantes paulistas, através das Minas
Gerais, principalmente atraídos pelo ouro.

A bela cidade, que no último censo registrou o número de 25.311

habitantes, é um dos municípios mais antigos de Minas Gerais. Foi descoberta

quando as bandeiras cortavam os sertões e o ouro brotava fácil no solo das

Minas Gerais. Pitangui é pita ali, pita aqui, a pita de ouro que naquela época

brotava facilmente em seus rios e a cidade dava sua maior contribuição ao

País.

Como herança da sua criação, a sétima vila do ouro do estado,

Pitangui possui verdadeiras obras de artes arquitetônicas no seu entorno,

inclusive a bela Praça Amador Lobato. Além dela, Pitangui conta com inúmeras

atrações, como os sobrados coloniais, o chafariz da Praça Getúlio Vargas, a

Igreja de São Francisco de Assis, as capelas da Penha e do Bom Jesus, o

Museu Sacro, com peças de grande valor histórico, além das matas da

Pedreira e do Céu e a Cruz do Monte, de onde se tem vista panorâmica da

cidade.

http://pt.wikipedia.org/wiki/L%C3%ADngua_tupi

Restaram histórias de mulheres de grande poder e prestígio,
como Maria Tangará, Joaquina do Pompéu e Dona Beja.

Pitangui, além da sua importante história, possui um dos divisores

de águas mais importantes do Brasil, a Serra do Espinhaço, que atrai turistas

de diversas regiões.

Em seus campos rupestres repousam uma fauna e flora

riquíssima e diversificada, que além de emoldurar e complementar a paisagem

paradisíaca e exuberante característica do local, também é fonte de inspiração

para artistas e músicos, como o compositor Bernardo Erwin.

A Serra do Espinhaço abriga duas das áreas mais ameaçadas do

mundo: o Cerrado e a Mata Atlântica.

Conscientes da importância de se preservar o meio ambiente,

toda a comunidade está lutando para que as autoridades também passem a

cuidar desse verdadeiro patrimônio natural.

Assim, considerando a relevância e importância histórica de

Pitangui, requeiro a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, de 07 de maio de 2015

DEPUTADO NEWTON CARDOSO JR

PMDB – MG

http://pt.wikipedia.org/wiki/Joaquina_do_Pomp%C3%A9u
http://pt.wikipedia.org/wiki/Dona_Beja